(SC) Giselbertus comes missus ut supra inferfui. 
nus Valdo vicecomes ut supra interfui.

Signum t ma- 
(S) Lazarus iudex domni
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regis interfui.
Leo iudex domni regis interfui.

(SC) Andrea scavino interfui.

(S) Lanfrancus iudex domni regis interfui.
(S) Teuderulfus iudex inter

di') Andreas11 notarius 
(ST) Gumper-

(S)

fui.
domni regis interfui. 
tus notarius interfui.

(SC) Benenatus ibi fui.
(ST) Agioaldus notarius interfui.

(ST) Ego Leo notarius interfui.
(ST)

Gauspertus notarius interfui.

b A iustiam c Probabile caduta del nome di un secondo personaggio d Lacu- 
Lacuna di mm. 65 ' Lacuna di mm. 40 * Lacuna di mm. 70 h Lacuna

Lacuna di mm. jj ‘ Lacuna di mm. 15 k Scritto su rasura; -m con quattro 
m A predictum 0 Lupo, CDL Venefredus

* A supreeri 
na di mm. io 
di mm. 60 1
aste A relionis

66.
924 gennaio - febbraio, Chiuduno.

Gisentruda del fu Nazario, con il consenso del marito Raidone, vende a 
Garibaldo del fu Moreperto da Lurano vari beni in Calepio e in Solarolo 
di Villongo.

Copia autenticata coeva, prodotta dal rogatario sulla base del documento originale 
(B), 404 (B xi); pergamena molto corrosa sui margini ed in pessimo stato di conser
vazione anche a causa dell’uso della noce di galla e di un restauro recente con innesti 
cartacei, mm. 370x570; a tergo, di mano del sec. xi: Cartola de castro Calipio.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 141-142 (excerptum); CDL, coll. 865-867, doc. 503. Al
cune integrazioni del testo assai lacunoso sono fatte sulla base della lettura del 
Finazzi (CDL).

[(ST) In nomine domini]’ et salvatori nostri Iesu Christi. Rodulfus divina 
providencia r[ex, anno regni eius hic in Italia]1" /2 [tercio, mense...]ario\ indi- 
cione duodecima. Constat me Gisentruda filia quondam Nazarii [...]b /3 [...]’ 
filius quondam itemque Raidoni de vico Caluscoc, ipse iugale et [...]b /4 [... 
concinnante’ et ut lex abet autoritas, unacum noticia de [...]b /5 [...]’ subter 
leguntur, in quibus eorum et relicorum bono[rum ...]d /6 [... violen]cia’ ad ipso 
iugale et mundoaldo meo aut ad quespiam omi[nem ...]b /7 [... manifesta’ sum 
eo quod nulla violencia ab ipso iugale vel mundoaldo meo [...]* /8 [...]’ pacior 
nisi mea bonam et spontaneam voluntatemr [in] hac vind(icione) fa[...]e /9 [...]’ 
et in presenciam testium manifesti sumus nos iugalibus eo quod pa[...]‘ /l0 
[Garibaldo]8 filio quondam Moreperti de vico Laoriano argentum denarios 
bonos solidos [...]h /ll [pre]cium‘ prò cur[te et]1 rebus teratoriis illis iuris nostri 
qui supra iugalibus, aue sunt positis in loco et fundo castro Calipio [...]* /12 
[...]k que in fun[do ...] castro Solarionno et torcularia cum tordo super se cum 
area ubi estat, tue curtes, horto seo vi[nea...]m /l3 [...]' foris simul tenentem. Has
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vinee pecies dues, una ubi dicitur Runco, alia nominatur Casale Albo, se- 
dimen so[l]ari[o ...]n /u [...]' torcularia cum ipsa vinea uno tenente, coeret 
ei da tres partes vias, da quarta parte [prò a]lico‘ via et terra [Er- 
nen]'/l5radi et est per mensura tabule legitimes centum viginti et octo. Se- 
cunda vinea ubi Runco dicitur, coerit a mane [in]1 /16 alico accessione et 
terra Andrei, quas ipse nunc detenit, et est per mensura iusta area ex ipsa 
vineam tabule legitimes [cen]'/17tum quinquaginta; vinea in Casale, coerit 
ei da una parte terra Ernenradi, est per mensura tabule legitimes viginti et 
si am/l8plius de vestro qui supra iugalibus in iam nominatus locus iure de 
inibi detinente inventum fuerit; iura cum cunctas comu/19nalia ad ipsas ca- 
sas et terra pertinente, unacum superioribus et inferioribus seo cum fines 
et accessiones suarum seo usum aque /20 unacum molandinum, rubea et 
cursum adque, vasum aque et piscacionibus, sed interconcilibus locas in 
integrum presenti die /21 in tua qui supra Garibaldi et cui tu dederis0 ve- 
strisque heredibus persistat potestatem iure proprietario nomine, abendum 
et faciendum exinde quid/22quid volueritis sine omni nostra qui supra 
iugalibus et heredibus nostris contradiccione vel defensione, in tali tinore 
seo prò testo ac /23 cartula in te e[mpto]rep videmur ut tu qui supra Gari- 
baldo vel cui tu dederis nec vestris hered(es) nos qui supra iugalibus nec 
nostris hered(es), de co /24 superius leg[i]t[u]r, aotores nec defensores ne- 
que restitores non queratis nec nos ullo modo esse promittimus, set cum 
ista /25 presente cartula vindicionis...]8 singulasq firmitates, et racione per 
nos ipsos defendatisr qualiter melius potueritis, ut dictum /26 est. Et si 
n[...]‘ contradicione vel defensione extra, si de nostro qui supra iugalibus 
exinde de co superius venundavimus in alia /27 parte [„.]J nos dedisemus 
aut fecisemus qui vobiscum agat, tunc sive aparuerit exinde aotores et 
de/28fensores [...]" promittimus. Et si defendere non potuerimus, in du- 
plum vobis in eodem loco meliorate quem in tempore fu/29erit sub exti- 
macione componamus; quia omnia sic inter nobis convenit.

Acto Claoduno.

ì

Signum manus suprascripte Giseintrudi que anc cartulam vindicionis fieri
Raido iugale et mundoaldo ipse vindetris qui

Nazarius presbiter,
rogavit et ei relecta est.
eo ut supra consensi et a me facta subscripsi. 
germanus suprascripta Gisentruda qui eam interrogavi et confirmandum 
subscripsi.
quondam Giselardi de vico Ave, uxeprine1 suprascripte Gisentrude, qui eam 
interroga(verunt) et ad confirmandum manum posuerunt. 
derolfus11 iudex rogatus subscripsi.

Ambrosius notarius rogatus subscripsi. 
nibus Cristiani, Paoloni de Bulgaro et Lazaroni qui et Acio de vico Verede- 
rio rogatis testibus. 
et dedi.

Signum manibus Ausprandi et Giselberti germanis, filiis

Teo-
Iso de Solianense rogatus sub- 

Signum ma-scnpsi.

Lazaro notarius scripsi, postraditam compievi 
(S) Teoderolfus iudex in hac exempla ex auctentico edita 

subscripsi et in ipso autentico me subscripsi et sic continebatur in ipso 
[autentico]™, sicut in ista legitur exempla preter literas plus minus 

(SC) Iso in hac exempla ex autentico edicta subscripsi et in ipso 
autenticov me subscripsi et sicut in eow, sic in ista legitur exempla preter literas 
plus minus.
ta subscripsi et in ipso autentico me subscripsi et sic* continebatur in ipso

(SC).

(ST) Ambrosius notarius in ac exempla ex autentico edi-
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autentico, sicut et in ista legitur exempla preter literas plus minus.
(ST) Ego qui supra Lazaro notarius hacy exempla ex autentico exem- 

plavi et autentico uius exempli* manibus meis scripsi et sic* continent in 
ipso autentico, sicut in ista legitur exempla preter litteras plus minus.
* Lacuna di nim. 45. La misurazione delle lacune per la prima parie della pergamena è approssi
mativa a causa del pessimo sialo di conservazione b Lacuna di mm. 120 c B Calus d La
cuna di mm. 140 ' Lacuna di mm. 90 ' -ta- corretto su -te- * Lacuna di mm. 55 
cuna di mm. 100 ' Lacuna di mm. io ’ Lacuna di mm. 70 k Lacuna di mm. jo 1
ra mollo incerta: lacuna di mm 15 “ Lacuna di mm. 25 " Lacuna di mm. 20 ° B
deris p Lacuna di mm. 15 4 Lettura incerta ' B defendati 1 Lacuna di mm. 45 1 Pro
babilmente per consobrini “ Precedono il nome le lettere se con segno generico di abbreviazio
ne sulla prima ' B aitenti B in eo in eo * B si y B ahc ‘ B cxemple

‘ La- 
Leu u-

67.
924 maggio, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con Benedetto suddiacono e 
con Giovanni suo fratello, abitanti in Bergamo, un appezzamento di terra 
con casa, posta all’interno della città, di proprietà della chiesa di S. Ales
sandro, con due appezzamenti, di cui uno a prato presso il colle di Ber
gamo e uno coltivabile in T r e g a n t o.